200 ADB, no 54bis [1148-1152] : Notum vobis sit allodium apud Oldrengem cum omnibus 
appendiciis suis, quod Franco castellanus senior ab avo meo duce Godefrido sibi concessum 
libere et absque ulla reclamatione triginta annis et amplius possederat filiisque Franconi 
et Heinrico reliquerat, filiam Heinrici Idam, heredem ipsius, cum matre sua Lutgarda et 
proxima parentela sua, ad opus æcclesiæ Forestensis mihi dedisse.

201 Serait-ce le cas en 1220 lorsque le châtelain Léon Ier fait savoir qu’il a donné au prieuré 
de Forest un bien de quatre b. et demi sis à Watermael et qui était tenu en fief de lui par 
un dénommé Francon ? (CAa, pp. 396-397, no 310).

202 ADB, no 124 [1178] : Proinde advocatiam de allodio sancti Aychadri in parrochia de 
Lumbecca et beneficium quoddam apud Strithem, videlicet garbam, censum et cætera 
omnis ad hoc beneficium pertinentia, quam advocatiam et quod beneficium Henricus de 
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rat vs. habuerat est pur effet de plume ou si, comme y engage la précision 
feodaliter, le rédacteur n’a pas souhaité insister sur une différence de 
statut dans la détention des biens. Le duc aurait donc cédé des biens à 
son châtelain et celui-ci devait donc recourir au duc pour les aliéner et, 
surtout, pour l’associer aux bienfaits spirituels attendus de l’aumône. 
Deux documents plus tardifs suggèrent toutefois une lecture différente 
du lien féodal pur et simple. À tout le moins, ils montrent, tout comme 
dans le cas de Watermael, l’inefficacité de vouloir raisonner en termes 
stricts d’opposition alleu-fief au sein du couple duc-châtelain. En 1195, 
le châtelain de Bruxelles Godefroid Ier confirme à l’abbaye de Ninove, 
en l’absence de toute intervention ducale, l’ensemble de ce que son père 
Francon lui avait concédé, notamment l’avouerie de Saint-Achard et 
tout ce qui se trouvait à Strytem 203. En 1208, Razon V de Gavere et sa 
femme Clarisse, avec le consentement de leurs fils Razon le jeune, Arnold 
et Philippe, transportent au duc de Brabant Henri Ier et à sa femme 
Mathilde, notamment, leur partie d’alleu de Borchtlombeek et le 
reprennent de lui en hommage lige contre tous, hormis le comte de 
Flandre 204. Si l’on raisonne de manière tranchée, ces biens n’ont sans 
doute jamais appartenu aux ducs. Mais les liens seigneuriaux qui 
unissent le duc et le châtelain – service seigneurial d’une part, protec-
tion, amitié et partage du pouvoir, d’autre part – agissent comme de 
puissants intégrateurs de patrimoine.